**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo inue[n]tionis sancte crucis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo inuentionis sancte crucis. fol. ccix.

vt cum dicitur. Credo in deum patrem omnipotentem. iam intelligitur cum patre filii. Item cum dicitur. Et iesum filium eius implicant due persone. Qui con ceperunt est de spiritu sancto. Ecce implicantur tres persone. et ita ratio non procedit. Tum etiam. quia I<sup>s</sup> in articulo uno non fiat mentio nisi de vna persona. non sequitur q<sup>uod</sup> perfecta cognitione fidei possit cognosciri vna persona alia nō cognita. quia si de pate habeo perfectaz fidem. oportet q<sup>uod</sup> cognoscam de eo q<sup>uod</sup> genuit filium ab eterno. et ab eo t<sup>u</sup> filio processerit spiritus sanctus. et sic de alijs.

**N** festo in uentionis sancte crucis est euangelium. erat homo ex phariseis r̄. Johannis tertio. Circa qd̄ possunt dispu tari sequentes questiones. **P**rima. vtrum fuerit conueniens comparatio cum dicitur. Sicut moyses exaltauit ser pentem in deserto. ita oportet exaltari filium hominis. **S**ecunda. vtrum sit verum q<sup>uod</sup> nemo ascendet in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. **T**ertia et ultima. vtrum crux christi sit adoranda adoratione latrīe.

**D** prima<sup>3</sup> questione sic procedit. Et vi def q<sup>uod</sup> nō fuerit conueniens comparatio. cuz dicit. Si

cum moyses exaltauit serpentem in deserto. ita exaltari oportet filium hois. **P**rimo sic. Xps fuit absq; omni peccato innocētissimus. et ideo dicitur est agnus sine macula. flos campi et lilyum et c. Lañ. iij. Serpens est aut naturaliter venenosus. ergo nō videtur ex parte ista conueniens comparatio inter comparabilia enim semper requiritur aliqua proportionatio aut analogia. **S**ecundo. idem arguitur sic. Xps exaltatus est per curiantibus iudeis et malicia eorum. serpens exaltatur per moy sen ex mandato domini. **T**ertio ex parte effectus. quia aspectus serpantis sanabat a morte corporali tantum. filius hominis exaltatione sua a morte anime et restituuit vite eterne. **I**n oppositus est euangelium. **R**espondeo dicendum. q<sup>uod</sup> conueniens fuit comparatio illa. Xps enim illam fecit. ergo fuit conueniens. Unde nota q<sup>uod</sup> sicut habetur Numeri. xxi. Populo iudeorum murmurare contra dominum et dicente. Nauseat anima nostra super cibo isto lenissimo. misit dominus in rationem serpentes. et postmodum concurrente populo ad moysem.

D

## In festo iumentationis sancte crucis.

¶ ipso clamate ad dominum. munda  
uit dñs in remediu fieri serpen-  
tem eneu. Qd quidem fuit in re-  
mediu contra illos serpentes. nā  
percussi a serpentib' aspiciētes  
euz sanabatur. Et in signū passio-  
nis office. qz sicut aspectus serpen-  
tis sanabat a morte corporali.  
sic imo multo magis fides iesu  
xpi crucifiri sanat a morte spiri-  
tuali et restituet vite eterne. Ulo-  
lus autem mori exaltatus. Primo  
ut purgaret celestia. Jam enim  
per sanctitate sue conuersatio-  
nis purgauerat terram. restabat  
per mortes purgare aera. Col. 1.  
Pacificans per sanguinem suum  
que in celis et que in terris sunt.  
Eccl v triumpharet de demo-  
nibus qui in aere bellum prepa-  
rant. ad Eph. 1. Ecclm principē  
potestatis aeris. Tertio ut cor-  
da nostra ad se traheret Job. 17.  
Ego si exaltar' fuero oia trahaz  
ad me. Ad rōnes in expositū.  
¶ Ad primā discendū. qz lespens  
ille quē exaltauit moyses cū es-  
set eneus venenū nō habuit. sed  
figura fuit serpētis venenosī. sic  
xps nō habuit peccatum qd est ve-  
nenū. sed habuit similitudinē ve-  
neni. i. peccati ex carne passibili  
Rom. viii. misit deus filium suum  
in similitudinē carnis peccati. et  
sic puenies fuit comparatio serpē-  
tis ad xpm in hoc. ¶ Ad scdaz re-  
spōdetur negādo pñam. quia so-  
lum facta est comparatio ratio-  
ne dicta et ratione effectus sequen-  
tis. ¶ Ad tertiam respōdetur ne-

gando psequentiaz. nec oportet  
qz inter similia sit omnimoda si-  
militudo. qz iam nō essent simi-  
lia s3 eadē. Corporalia em bene  
sunt figura sine signa spūalium.  
ita est hic. nam sicut fructus figu-  
ralis serpēs erat qz quicquid ap-  
ciebant serpentē eneu. liberabā-  
tur a veneno. et preservabatur vi-  
te. ita hic qui aspicit filium hois  
exaltatum. id est qui credit xpo  
crucifixio liberat a veneno pec-  
cati et preservatur ad vitā eternā.  

D secundā  
questione sic  
pceditur. Et  
videtur qz nō  
sit verū qz ne-  
mo ascēdit in  
celuz nisi qui  
descēdit de celo filius hois qui  
est in celo. ¶ Primo sic. ipse fi-  
lius hois nō descēdit de celo. er  
go illud nō est verū. psequentia  
dit sūm diuinā naturā aut sūm hu-  
manā. non sūm diuinā. qz diuine  
nō puenit descēdere de celo mo-  
tu locali. qz sic nō remaneret in  
celo. Nihil enim localiter morū  
remanet vnde non descēdit. non  
etiam descēdit sūm humana na-  
turam. p3. quia nō descēdit sūm  
corpus. sicut hereticus. Valens  
tinus dicit. qz xps corpus de ce-  
lo detulisset et trāsisset per virgil  
nihil et ea accipiens sicut  
aqua per fistulā. quod est cōtra  
apostolū ad Rom. 1. Qui factus

In festo iuuentionis sc̄e crucis. Fo.ccl.

Et ei et semine dñm carnē,  
Nec etiam descendit fīm animā  
quia sic esset error. Orige, qui di-  
xit animā xp̄i ab initio esse crea-  
tam cum angelis & verbo vnitā.  
& postmodū de celo descendisse  
assuēndo carnē de virginē, sed  
hoc repugnat catholice fidei q̄  
animas ante corpus nō esse di-  
cit, non ergo xp̄s fīm humanam  
naturā descēdit de celo. Secū-  
do sic, ad Eph. iiiij. Xps ascendēs  
in celum captiuā duxit captiuis-  
tate, id est sanctos patres quos  
de limbo eduxerat duxit in celū.  
& tamen isti nūc̄ descēderūt de  
celo, ergo aliqui ascendēt in ce-  
lum qui nūc̄ descēderūt de ce-  
lo. Tertio, idem p̄t̄ de paulo  
rapto in tertiu celū qui prius ibi  
nūc̄ fuerat, & de sanctis oib⁹  
qui ascendēt in celū, sī illud, q̄.  
Lor. v. Domī habemus nō ma-  
nu factā in celis &c. In oppo-  
tūm est euāgeliū presen⁹. Re-  
spondeo dicēdū q̄ verū est quod  
dicitur a xp̄o, qui cūz sit veritas  
& vita. Job. xiij. mentiri nō po-  
test. Brevis sensus illius verbi  
xp̄i est, q̄ filius hominis, i. xp̄s  
& membra sua q̄ sunt oēs fide-  
les iusti ascendēt in celū, q̄ idez  
filius fīm diuinā naturā descen-  
dit de celo. Pro quo notandū, q̄  
(vt habet, ij. par. q. xvij. art. iiiij.  
circa mediū) cum in xp̄o sit vnu  
suppositū vel vna hypostasis vel  
persona duarū naturarū diuine  
sc̄z & humane, ex quauc̄ earuz  
hoc suppositum nominetur, po-

terunt ei attribui & diuinā & hu-  
mana, possimus enim dicere q̄  
filius hois creauit stellas, et q̄  
filius dei crucifixus est, nō fīm  
diuinā naturā sed fīm humana.  
filius autē hominis creauit stel-  
las fīm diuinaz naturā, ita vt de-  
bis que de xp̄o dicūtur nō sit at-  
tendenda distinctio q̄tuū ad eū  
de quo dicūtur, sed indifferēter  
& diuinā & humana dicāt de deo  
& homine, sed vt fiat distinctio  
q̄tuū ad id fīm quod dicūtur, q̄  
diuinā dicūtur de xp̄o fīm diuinā  
naturā, humana vero fīm huma-  
nam naturā, descēdere de celis  
dicitur de filio hois non fīm hu-  
manā naturā sed fīm diuinā fīm  
quam cōuenit ei ante incarna-  
tionem fuisse, dicitur autem de-  
scendere nō motu locali sicut ar-  
gutum est, nec sicut definitē esse  
sursum in celo, sed q̄ assumptio  
naturā que est deorsum & nō ad  
designandū q̄ descēdit motu lo-  
cali, sed assumptioē nature infe-  
rioris humane dicit q̄ descēdit  
filius hois, i. inq̄ptū est factus  
filius hois. Scđo notādū, q̄ per-  
sona xp̄i aliqui accipif̄ cum pre-  
scione pro solo capite, quēad-  
modū dicit iohānes q̄ deforsum  
est lug oēs est, aliqui pro toto cor-  
pore siue pro capite inq̄ptuū sunt  
ei membra vnta, videlz oēs fi-  
deles et istentes in charitate, et  
hoc modo accipitur hic. Jo. iij.  
cum dicit. Nemo ascēdit in ce-  
lum &c. Unde angu, in lib. de ba-  
ptismo paruuloy. In vnitate eis

D 4

In festo inuentionis sancte crucis.

oēs immutēdi lenādīg p̄currūt  
vt ille qui descēdit sit ille q̄ ascē-  
dit. non aliud se deputās q̄ cor-  
pus nostrū. vt de ipso & ecclesia  
verius dicatur. erunt duo in car-  
ne vna. non ergo sequitur solus  
christus ascendit. non ergo nos  
ascendemus. q̄ sicut dicit glo.  
Nō ascendit in celis nisi sint mē-  
bra coherēta illi qui est vna per  
sona homo & dei filius. Ad ra-  
tiones in oppositū. Ad primaz  
rñdetur. negando antecedens. &  
ad probatōne rñdetur q̄ descēdit  
s̄m diuinā naturā eo modo quo  
dictum est. s̄m ḥo humānā natu-  
ram nō descēdit sicut bene argu-  
tu⁹ est. Nel potest dici q̄ s̄m cor-  
pus descendit de celo. vt hylari⁹  
dicit. nō q̄ materia corporis xp̄i  
de celo descendit. sed quia virt⁹  
formaria eius de celo fuit. An  
augustinus ad orosium dicit. Le-  
lestēm dici christuz quia non hu-  
mano cōceptus est semine. & hoc  
modo exponit hylarius. vt dicit  
sanctus thomas. Ad secundaz  
respondez. q̄ sancti patres ascē-  
dentes cū christo fuerunt & sunt  
membra eius. ideo cum ipso qui  
fuit in celo ascenderūt. vt dictuz  
est. Ad tertiam eadem est res-  
ponsio. propter hoc enim filius  
dei de celis descendit vt nos fa-  
ciendo membra sua ad ascen-  
sum celorum nos prepararet.  
Nunc quidem in spe. tandem ve-  
ro in re. ad Ephes. ii. Qui refusci-  
tauit nos et conscendere nos se-  
xit in celestibus.

D̄ tertiam  
questionem se-  
pceditur. C. i.  
p. q. ex articu-  
l. iii. Evidetur  
q̄ crux non sit  
adoranda ador-  
ratione latrie. Primo sic. mul-  
lus pius filius veneratur contu-  
meliam patris. puta flagellum  
quo flagellatus est vel lignū quo  
fuit suspensus sed magis abhor-  
ret. Christus autem in ligno cru-  
cis acerbissimaz mortem passus  
est. s̄m illud Sap. ii. Morte tur-  
pissima condonemus eum. er-  
go fideles nō debet crucē vene-  
rari s̄z magis abhorre. Secun-  
do sic. humanitas xp̄i adorat  
adoratiōe latrie inq̄tu est vni-  
filio dei in persona. qd de cruce  
dici nō potest. ergo crux xp̄i non  
est adoranda adoratiōe latrie.  
Tertio. sicut crux xp̄i fuit in  
instrumentū passionis ira & multa  
alía. puta clavi lances & corona  
spinarū. s̄z istis nō exhibem⁹ cul-  
tum latrie. ergo vide⁹ q̄ nec era-  
ci xp̄i sit exhibendus. Quarto  
maiorē affinitatē habet beata  
virgo ad xp̄m q̄ crux. sed beata  
virgo non adorat cultu latrie. er-  
go multo minus crux. In op-  
posituz arguit sic. Reliquie alio-  
rum sanctorū venerant eadez re-  
ueratione. qua et ipsi. sed crux  
xp̄i est de reliquijs xp̄i. ergo ado-  
rabitur eadē adoratiōe qua xp̄s  
scz latria. Rñdeo discenduz. Q

**III festo sc̄ti iohānis ante portā latinā. ff. ccfj.**

honor et reverentia non debetur nisi rationali creature aut sensibili. Insensibili autem non debet nisi ratione nature rationalis, et hoc dupliciter. Uno modo inceptum representat naturam rationalem. Alio modo inceptum ei quoque modo pungitur. Primo modo consuetus erunt hoies adorare regis imaginem. Secundo modo eius vestimentum. Utrumque autem venerantur hoies eadem reverentia qua venerantur et regem. Si ergo loquimur de ipsa cruce in qua Christus crucifixus est. utroque modo est a nobis veneranda. Uno scilicet modo inceptum representat nobis figuram Christi extensis in ea. Alio modo ex contacu ad mebra Christi. et hoc quod eius sanguine est perfusa. unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo. scilicet adoratione latrie. Et propter hoc etiam crucem alloquimur et deprecamur quasi ipsum crucifixum dicentes. O crux ave spes unica hoc passionis tempore auge pessimi iustitiam remissorum dona venias. Si vero loquimur de effigie crucis Christi in alia materia. puta lapidis vel ligni vel aurii vel argenti. sic veneramur crucem tantum ut imaginem scilicet adoratione latrie. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando quam. Et ratio est. quod in cruce Christi licet conceptum ad opinionem vel intentionem infideli consideratur opprobrium Christi. Crucis tamen ad effectum nostrae salutis consideratur virtus divina. quia Christus de hostibus triumphavit.

**III festo s̄c̄ti iohānis ante portam latinam est euā gelium. Dixit iesus petro. se q̄re me it̄c̄. ioh. xxi. Lirca qd̄ possit disputari se**

D ij